

**61161**

**B. Com. (Hons.) 2nd Semester w.e.f.  
Academic Session 2014-15 onwards  
(Current Scheme)**

**Examination – July, 2022**

**FINANCIAL ACCOUNTING FOR BUSINESS - II**

Paper : BCHN-2.01

*Time : Three hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Give the characteristics of Instalment Payment System.  $8 \times 2 = 16$

किश्त भुगतान पद्धति की विशेषताएँ लिखिए।

- (b) Distinguish between lease and hire-purchase.

पट्टे और किराया-क्रय में अन्तर कीजिए।

- (c) What is an Independent Branch ?

स्वतन्त्र शाखा किसे कहते हैं ?

- (d) Give any *three* advantages of preparing departmental accounts.

विभागीय खाते बनाने के कोई *तीन* लाभ लिखिए।

- (e) What is a Realisation Account ?

सम्पत्ति विक्रय खाता क्या है ?

- (f) Explain Partnership Deed.

साझेदारी संलेख को समझाइए।

- (g) What is Royalty Reserve Account ?

अधिकार शुल्क संचय खाता किसे कहते हैं ?

- (h) What are the advantages of Tally ?

टैली के लाभ क्या हैं ?

**UNIT - I**

**इकाई- I**

2. X purchased seven trucks on hire purchase system on 1-7-2010. The cash price of each truck was Rs. 5,00,000. He was to pay 20% of the cash price at the time of delivery and the balance in five half yearly instalments starting from 31-12-2010 with interest @ 5% p.a. On X's failure to pay the instalments due on 30-6-2011 it was agreed that X would return 3 trucks to the vendor and remaining 4 would be retained by him. The vendor agreed to allow him a credit for the amount paid against these 3 trucks less 25%. Show the relevant

accounts in the books of X assuming that his books are closed in June every year and depreciation @ 20% is charged on trucks. 16

X ने 1-7-2010 को 7 ट्रक किराया-क्रय पद्धति पर क्रय किए। प्रत्येक ट्रक का रोकड़ मूल्य ₹ 5,00,000 था। उसे सुपुर्दगी के समय रोकड़ मूल्य का 20% नकद देना था और शेष राशि 5 छमाही किश्तों में जोकि 30-12-2010 से शुरू होती है, 5% प्रतिवर्ष ब्याज सहित देनी थी। 30-6-2011 को देय किश्त का भुगतान X न कर सका। यह तय हुआ कि X तीन ट्रक विक्रेता को लौटा दे और चार ट्रक अपने पास बने रहने दे। विक्रेता ने इन तीन ट्रकों के लिए क्रेता द्वारा भुगतान की हुई राशियों में से 25% कम करके क्रेडिट दिया। X की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए। उसकी किताबें प्रतिवर्ष जून को बन्द होती हैं और ट्रकों पर 20% ह्रास लगाया जाता है।

3. What is meant by Leasing ? Explain advantages and disadvantages of Leasing. 16

पट्टे से क्या आशय है ? पट्टे के लाभ हानियों को समझाइए।

#### UNIT – II

#### इकाई- II

4. Shri Radha Mohan Limited has a branch at Mysore. Goods are invoiced to the branch at cost plus 25%. The expenses of the branch are paid from head office and the branch keeps a sales journal and debtors ledger only. From the information supplied by the branch, prepare trading and P/L A/c of the branch for the year ending 31st March, 2016 and show the account of the Branch as it would appear in the books of the head office : 16

श्री राधा मोहन लिमिटेड की एक शाखा मैसूर में है। शाखा को माल लागत में 25% जोड़कर भेजा जाता है। शाखा के खर्चों का भुगतान मुख्य कार्यालय से होता है। शाखा केवल एक विक्रय जर्नल तथा देनदारों की खाताबही रखती है। शाखा द्वारा भेजी गई निम्न सूचनाओं से 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा का व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए तथा प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता भी बनाकर दिखाइए :

	₹
Open stock at cash price	16,000
प्रारम्भिक रहतिया लागत मूल्य पर	
Closing stock at invoice price	25,000
अंतिम रहतिया बीजक मूल्य पर	
Cash Sales	28,460
नकद विक्रय	
Credits Sales	42,000
उधार विक्रय	
Receipt from Debtors	37,600
देनदारों से प्राप्ति	
Sundry Debtors on 31st March 2016	15,200
देनदार 31 मार्च, 2016	
Goods received from Head Office	60,000
प्रधान कार्यालय से प्राप्त माल	

Goods in transit from Head Office on 31st March, 2016 8,000

31 मार्च, 2016 को प्रधान कार्यालय द्वारा भेजा गया माल मार्ग में

Expenses paid by Head Office for the branch 12,300

प्रधान कार्यालय द्वारा खर्चों का भुगतान

5. What are the usual 'Direct and Indirect' charges in departmental accounts ? Discuss the principles of allocation of such items at the time of preparation of final accounts. 16

विभागीय खातों में प्रायः 'प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष' व्ययों से क्या अर्थ है ? अन्तिम खाते तैयार करते समय ऐसी मदों के विभाजन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

### UNIT – III

#### इकाई- III

6. A, B, C started business on 1st April, 2014 sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. their combined capital was ₹ 96,000 which was shared in profit sharing ratio. They are entitled to 10% p.a. interest on capitals. Profits for the year 2014-15, before allowing interest on capitals were ₹ 39,600. They drew ₹ 10,000; ₹ 7,500 and ₹ 6,000 respectively during the year.

They decided to dissolve the firm on 31st March, 2015. Their creditors as on that date were ₹ 50,000. In addition, A had given a loan of ₹ 5,000 to the firm. There were liabilities amounting to ₹ 12,000, not shown in the books. These are also to be paid.

Assets realized for ₹ 1,20,000. Creditors for ₹ 40,000 were taken over by A for ₹ 36,000. Balance of the creditors were paid at a discount of 5%.

Prepare necessary accounts. 16

A, B, C ने 1 अप्रैल, 2014 को व्यापार प्रारम्भ किया। वे लाभ-हानि को 3 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते थे। उनकी कुल पूँजी ₹ 96,000 थी जो लाभ-हानि विभाजन अनुपात में थी। उन्हें पूँजी पर 10% वार्षिक ब्याज पाने का अधिकार था। 2014-15 वर्ष के लाभ पूँजी पर ब्याज की गणना करने से पूर्व ₹ 39,600 थे। वर्ष के दौरान उन्होंने क्रमशः ₹ 10,000; ₹ 7,500 और ₹ 6,000 आहरण किए थे।

31 मार्च, 2015 को उन्होंने फर्म को विघटन करने का निर्णय किया। उस दिन उनके लेनदार ₹ 50,000 थे। इसके अतिरिक्त A ने फर्म को ₹ 5,000 का ऋण भी दिया हुआ था। इनका भी भुगतान करना है।

सम्पत्तियों के विक्रय से ₹ 1,20,000 प्राप्त हुए। ₹ 40,000 के लेनदारों को A ने ₹ 36,000 में लिया तथा शेष लेनदारों को 5% छूट प्राप्त करके भुगतान किया गया।

आवश्यक खाते बनाइए।

7. What accounting records are prepared in the books of partnership firm at the time of sale of firm to a company ? Explain. 16

जब साझेदारी फर्म का कम्पनी को विक्रय किया जाता है तो साझेदारी फर्म की पुस्तकों में कौन से लेखे बनाए जाते हैं ? वर्णन करें।

## UNIT – IV

### इकाई- IV

8. On 1st April, 2001 Ram acquired on lease certain oil wells for 15 years at minimum rent of ₹ 28,000 p.a. merging into a royalty of ₹ 1 per ton of oil taken out. The shortworkings were recoverable in the next two years of such shortworkings only, but on the condition that if full shortworkings could not be recovered in the next year of the shortworkings Ram will lose his right to recover 40% of the unrecovered balance of shortworkings. The output of the four years was 7,000 tons for the first year, 18,000 tons for the second year, 44,000 tons for third year and 36,000 tons for the fourth year. <https://www.mdustudy.com>

Prepare royalty account, shortworkings account and landlord account in the books of Ram. Books are closed on 31st March every year. 16

1 अप्रैल, 2001 को राम ने ₹ 28,000 प्रतिवर्ष न्यूनतम किराए पर कुछ तेल के कुँए 15 वर्ष के लिए पट्टे पर लिए। अधिकार शुल्क की राशि निकाले जाने वाले तेल पर ₹ 1 प्रति टन है। प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य राशि को अगले दो वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है परन्तु शर्त यह है कि यदि लघुकार्य राशि होने वाले वर्ष के बाद वाले वर्ष में लघुकार्य की पूरी राशि को अपलिखित न किया जा सके तो राम को

बिना अपलिखित हुई लघुकार्य राशि का 40% अपलिखित करने का अधिकार नहीं रहेगा। प्रथम चार वर्षों की तेल की निकासी निम्न प्रकार थी :

प्रथम वर्ष 7,000 टन, द्वितीय वर्ष 18,000 टन, तृतीय वर्ष 44,000 टन और चौथे वर्ष 36,000 टन।

राम की पुस्तकों में अधिकार शुल्क खाता, लघुकार्य खाता एवं भू-स्वामी खाता तैयार कीजिए। पुस्तकों प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द की जाती हैं।

9. Explain the process how to start Tally. 16  
टैली को कैसे प्रारंभ किया जाता है, प्रक्रिया समझाइए।

<https://www.mdustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से